Дело № 1-232/2020

Следственный № 12001300001000105

УИД: 41RS0001-01-2020-001667-98

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Петропавловск-Камчатский 28 апреля 2020 года

Петропавловск-Камчатский городской суд Камчатского края в составе:

председательствующего судьи Домашевской Д.А.,

при секретаре Монастырской Т.П.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Петропавловска-Камчатского Калининой О.В., 

подсудимого ФИО1 ФИО9

защитника – адвоката Гончаровой И.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1 ФИО10, родившегося 

<

данные изъяты>, судимого:

- 21 июня 2018 года Перовским районным судом г. Москвы по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 5 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима,

под стражей по настоящему делу несодержащегося, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210, ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 участвовал в преступном сообществе (преступной организации). Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере. 

Так, в марте 2012 года лицо, осужденное приговором Петропавловск-Камчатского городского суда Камчатского края от ДД.ММ.ГГГГ (далее – Лицо №), находясь в 

<

адрес>, предложил лицу, в отношении которого уголовное преследование по данному делу не осуществляется (далее – Лицо №), организовать с помощью сети Интернет и сопутствующих программ продажи лекарственного средства мать-и-мачеха, как компонента, используемого при изготовлении из синтетических наркотических средств курительной смеси.

В марте 2012 года Лицо 1, находясь в 

<

адрес>, достоверно зная об эффективности получения доходов от незаконного оборота наркотических средств и их аналогов, о популярности синтетических наркотических средств среди потребителей, о возможностях организации их продаж через сеть Интернет и последующую передачу покупателям тайниково-закладочным способом и, узнав от 2 Лица № об имеющейся у него возможности получить в пользование действующий Интернет - сайт (магазин) по продаже лекарственного средства мать-и-мачеха (далее - основа), как компонента, используемого при изготовлении из синтетических наркотических средств курительной смеси, принял решение о создании и руководстве Интернет магазином по продаже указанного лекарственного средства. Затем Лицо № вышел на Интернет сайт - торговую площадку, расположенную по адресу www.LegalRC.biz (легалрц.биз), которая является интернет площадкой для незаконного оборота наркотических средств. Для этой цели на сайте расположены, с подразделением на субъекты Российской Федерации, форумы, действующие как онлайн Интернет - магазины. 

Администраторами Интернет площадки www.LegalRC.biz (легалрц.биз) применяются меры конспирации к сотрудникам и владельцам магазинов, осуществляется общее руководство, устанавливаются цены на сбываемые на сайте наркотические средства, производится реклама новых наркотических средств, размещаются списки веществ, которые Правительством Российской Федерации признаются наркотическими средствами и вносятся в реестр запрещенных веществ, применяются шифрованные системы управления преступным сообществом (преступной организацией) путем использования электронных программ, таких как «Вайбер», «Джабер», «Скайп» и др.

Одним из направлений деятельности администрации сайта является набор работников в онлайн магазины по всем субъектам Российской Федерации.

Финансовая структура наркосообщества базируется на принципах анонимности и цифровых технологиях, обеспечиваемых торгово-биржевой виртуальной площадкой «LegalRC» (легалрц.биз), а также финансовыми расчетными системами «Qiwi» (Киви) - кошелек, «Яндекс-деньги» и др.

Лицо №, достоверно зная об имеющейся у него и у Лица № возможности приобретать лекарственное средство мать-и-мачеха у ОАО «Красногорсклексредства» по оптовым ценам, принял решение о создании и размещении на Интернет сайте www.LegalRC.biz (легалрц.биз) Интернет – магазина по продаже указанного средства, таким образом, принял предложение Лица № о совместной коммерческой деятельности и поддержал его.

После чего, Лицо № в марте 2012 года, понимая, что для создания и размещения на Интернет сайте www.LegalRC.biz (легалрц.биз) Интернет – магазина по продаже основы, осуществления функции модератора и для общения с покупателями, потребуется лицо, обладающее познаниями в сфере Интернет коммуникаций, связи, программирования и web (вэб) - дизайна предложил лицу, осужденному приговором Петропавловск-Камчатского городского суда Камчатского края от ДД.ММ.ГГГГ (далее – Лицо №) войти в состав их группы и под его руководством разработать Интернет сайт – магазин по продаже основы, разместить его на удаленных серверах и в последующем осуществлять техническую поддержку Интернет форума - магазина «osnova21vek» (основа21век) и его модерирование, разместить на серверах дополнительный рекламный сайт «osnova21vek» (основа21век), вести переписку с покупателями основы и принимать от них заказы, то есть осуществлять функции «программиста» и «оператора».

Лицо №, согласившись с указанными условиями, в марте 2012 года разработал соответствующий сайт «osnova21vek» (основа21век) и на одноименном форуме, размещенном на сайте www.LegalRC.biz (легалрц.биз), стал вести переписку с покупателями основы.

Далее Лицо № не позднее октября 2012 года, находясь в 

<

адрес>, предложил ФИО1 и лицу, осужденному приговором Петропавловск-Камчатского городского суда Камчатского края от ДД.ММ.ГГГГ (далее – Лицо №), войти в состав их группы и под его руководством осуществлять хранение, фасовку и отправку лекарственного средства мать-и-мачеха, применяемого в качестве основы для изготовления курительных смесей, обладающих наркотическим эффектом, то есть осуществлять функции «курьера» и сотрудника «склада», на что ФИО1 и Лицо № согласились.

Затем Лицо № не позднее января 2013 года, находясь в 

<

адрес>, Зеленоград, предложил своему знакомому Лицу №, осужденному приговором Петропавловск-Камчатского городского суда Камчатского края от ДД.ММ.ГГГГ (далее – Лицо №), войти в состав их группы и осуществлять работу с покупателями магазина «osnova21vek» (основа21век): принимать заказы на форуме, давать указания курьерам и сотрудникам склада об отправке лекарственного средства мать-и-мачеха, то есть осуществлять функции «оператора», на что Лицо № согласился.

После чего, не позднее января 2013 года Лицо №, находясь в 

<

адрес>, обладая явно выраженными лидерскими качествами по отношению к другим соучастникам, обладая связями с лицами, осуществляющими незаконный сбыт наркотических средств на территории Российской Федерации, принял решение о начале продаж с помощью Интернет - магазина «osnova21vek» (основа21век), а также одноименного форума, размещенного на сайте www.LegalRC.biz (легалрц.биз), синтетического наркотического средства, именуемого «реагент», а также готовых курительных смесей, изготовленных путем смешивания наркотического средства «реагент» и лекарственного средства мать-и-мачеха.

Реализуя задуманное, не позднее января 2013 года, находясь в 

<

адрес>, Лицо № принял решение о создании преступного сообщества (преступной организации), обладающей филиалами и представительствами в субъектах РФ, представительствами в иностранных государствах: - Украине и 

<

адрес>, то есть с международными связями, а также о руководстве этой организацией, обладающей возможностью приобретения наркотических средств на территории иностранных государств – Латвийской Республики и Китайской Народной Республики (далее - КНР), его последующей незаконной пересылки на территорию РФ и последующего незаконного сбыта потребителям тайниково – закладочным способом с помощью сети Интернет и сопутствующих программ.

Приняв указанное решение, Лицо № не позднее января 2013 года, находясь в 

<

адрес>, уведомил Лицо №, Лицо №, Лицо №, ФИО1 и Лицо № о реорганизации работы Интернет - магазина «osnova21vek» (основа21век); о необходимости продаж наркотического средства «реагент»; о необходимости организации продаж готовых курительных смесей, изготовленных путем смешивания наркотического средства «реагент» и лекарственного средства мать-и-мачеха «основа», в целях получения нелегальных доходов от незаконного оборота наркотических средств, заинтересовав, таким образом, соучастников и получив их одобрение на последующие совместные и согласованные действия.

После чего Лицо № разработал схему последующих незаконных действий, распределил и возложил на соучастников следующие обязанности.

В соответствии с разработанным им планом действий Лицо № возложил на себя следующие обязанности:

вести переговоры и заключать договоры с поставщиками наркотических средств из КНР на поставку в Российскую Федерацию наркотических средств;

контролировать поступление наркотических средств на территорию Российской Федерации, давать указания сотрудникам «склада» и «курьерам» о получении, хранении, фасовке и отправке наркотических средств, а также основы и контролировать их работу;

предоставлять участникам преступного сообщества (преступной организации) оборудованные для выполнения поставленных им задач помещения, в том числе складские помещения, офисные кабинеты, оснащенные оргтехникой с доступом к сети Интернет, то есть осуществлять материальное обеспечение деятельности и функционирования преступного сообщества (преступной организации);

распределять полученные от незаконного оборота наркотических средств денежные средства таким образом, чтобы обеспечивать беспрерывную деятельность преступного сообщества (преступной организации), в том числе перечислять денежные средства поставщикам наркотических средств, выплачивать сотрудникам организации вознаграждение за выполнение ими возложенных на них обязанностей, принимать меры к легализации полученных денежных средств путем осуществления различных финансовых операций;

вовлекать в состав преступного сообщества (преступной организации) новых участников для расширения ее территориального присутствия на территории Российской Федерации и стран содружества независимых государств в целях увеличения объемов незаконного сбыта наркотических средств и, соответственно, объемов извлекаемых незаконных доходов;

лично контролировать работу региональных представителей – «операторов» в субъектах Российской Федерации, в том числе на территории Камчатского края;

лично контролировать и координировать работу представительств организации в иностранных государствах – Украине и Республике Беларусь, в том числе разработать для них форум, Интернет сайт, обеспечивая, тем самым, их работу под общим названием «osnova21vek» (основа21век) с аналогичным визуальным сопровождением и эмблемой;

контролировать работу «финансистов», отвечающих за вывод и обналичивание денежных средств, полученных от незаконного оборота наркотических средств, для легализации доходов, полученных преступным путем; 

контролировать работу «операторов», в том числе, давать им различные указания о проведении распродаж наркотических средств, выдаче их пробников, проведении рекламных акций;

определять ассортимент незаконно сбываемых в Интернет магазине – форуме наркотических средств, устанавливать на них цену, обеспечивать постоянное наличие наркотических средств на «складе»;

контролировать работу сотрудников «склада» и «курьеров», давать им указания о хранении, фасовке, способах отправки наркотических средств в другие субъекты Российской Федерации, о методах формирования тайников с наркотическими средствами - «закладок»;

устраивать общие собрания всех участников преступного сообщества (преступной организации) для постановки задач, дачи указаний, определения направлений деятельности;

принимать меры к обеспечению безопасности всего преступного сообщества (преступной организации) и отдельных ее участников.

Затем Лицо № возложил на Лицо № следующие обязанности:

по указанию Лица № вылетать с последним в КНР для ведения переговоров с поставщиками наркотических средств;

осуществлять ведение и хранение всех банковских карт, банковских счетов, используемых членами преступного сообщества (преступной организации) для вывода и обналичивания денежных средств;

контролировать работу «операторов» в части вывода денежных средств с «Qiwi» (Киви) - кошельков на банковские счета, используемые членами преступного сообщества (преступной организации);

обналичивать денежные средства, полученные от незаконного оборота наркотических средств, с банковских счетов, используя вверенные ему банковские карты;

анализировать работу «операторов» в части финансов, вести учет поступивших денежных средств;

выплачивать членам преступного сообщества (преступной организации) вознаграждение, исходя из объема незаконно сбытых наркотических средств; 

по указанию Лица № вносить наличные денежные средства на валютные счета, используемые преступным сообществом (преступной организацией) для последующей их отправки поставщикам наркотических средств; 

контролировать работу региональных представителей – «операторов» в субъектах Российской Федерации, в том числе на территории Камчатского края, в части, касающейся финансовых вопросов;

контролировать и координировать работу представительств преступного сообщества (преступной организации) в иностранных государствах – Украине и 

<

адрес>, в части, касающейся финансовых вопросов; 

передавать наличные денежные средства членам преступного сообщества (преступной организации) для выполнения ими поставленных Лицом № задач, при этом большую часть денежных средств передавать последнему, как руководителю преступного сообщества (преступной организации);

соблюдать установленные руководителем преступного сообщества (преступной организации) Лицом № меры безопасности и конспирации.

Таким образом, Лицо № поручил Лицу № осуществлять финансовые операции, направленные на формирование и поддержание структуры преступного сообщества (преступной организации), на исполнение соучастниками возложенных на них обязанностей удаленным способом через сеть Интернет, для обеспечения финансово – хозяйственной деятельности преступного сообщества (преступной организации) определив Лицу № обязанности в преступном сообществе (преступной организации) - «финансист» и установив ему ежемесячное вознаграждение в размере до 15% от суммы, полученной в результате незаконного сбыта наркотических средств и основы. 

Лицо № принял условия и согласился со своими обязанностями, тем самым вошел в состав преступного сообщества (преступной организации) «osnova21vek» (основа21век), став его активным членом.

Затем Лицо № возложил на Лицо № следующие обязанности:

осуществлять техническую поддержку и модерирование Интернет-магазина «osnova21vek» (основа21век) и одноименного Интернет-форума по продаже наркотических средств, размещенного на сайте www.LegalRC.biz (легалрц.биз);

создать и разместить на серверах дополнительный рекламный сайт «osnova21vek» (основа21век), содержащий перечень сбываемых преступным сообществом (преступной организацией) наркотических средств и контактную информацию «операторов»;

установить на используемых соучастниками компьютерах и осуществлять техническую поддержку, настройку и работоспособность специальных защитных программ, маскирующих незаконную деятельность членов преступного сообщества (преступной организации), связанную с незаконным оборотом наркотических средств, и скрывающих реальное местонахождение компьютеров, используемых для незаконного сбыта наркотических средств с помощью сети Интернет, путем постоянного изменения IP (АйПи) – адресов; 

осуществлять постоянную деятельность на Интернет форуме - магазине «osnova21vek» (основа21век), в программе «Скайп», под псевдонимом (логином) «osnova21vek» (основа21век), а именно: вести с покупателями наркотических средств и основы переписку, принимать от них заказы, передавать информацию о принятых им заказах на наркотические средства сотрудникам «склада», «курьерам» для формирования «закладки» - (тайника с наркотиком), либо почтового отправления с наркотическими средствами покупателям, устраивать на форуме и сайте рекламные акции, распродажи наркотических средств и иные акции для привлечения новых клиентов;

открыть на свое имя банковские счета в различных кредитных организациях, открыть анонимные «Qiwi» (Киви) - кошельки для получения денежных средств от покупателей наркотических средств;

перенаправлять со счетов «Qiwi» (Киви) – кошельков денежные средства, поступающие от покупателей наркотических средств на банковские счета, контролируемые Лицом №, открытые соучастниками в кредитных организациях 

<

адрес>, для последующего их обналичивания и распределения;

соблюдать установленные руководителем преступного сообщества (преступной организации) Лицом № меры безопасности и конспирации

Таким образом, Лицо № поручило Лицу № осуществлять незаконный сбыт наркотических средств удаленным способом через сеть Интернет, возложив тем самым на него обязанности в преступном сообществе (преступной организации) - «оператор» и «программист», установив ему ежемесячное вознаграждение в размере от 100 000 рублей, предусмотрев его увеличение в зависимости от процента принятых им заказов и продажи наркотических средств. Лицо № принял условия Лица № и согласился со своими обязанностями, тем самым вошел в состав преступного сообщества (преступной организации) «osnova21vek» (основа21век), став его активным членом.

Затем Лицо № возложило на Лицо № следующие обязанности:

осуществлять постоянную деятельность на Интернет форуме - магазине «osnova21vek» (основа21век), в программе «Скайп», под псевдонимом (логином) «osnova21vek» (основа21век), а именно: вести с покупателями наркотических средств и основы переписку, принимать от них заказы, передавать информацию о принятых им заказах на наркотические средства сотрудникам «склада», «курьерам» для формирования закладки (тайника с наркотиком), либо почтового отправления с наркотическими средствами покупателям, устраивать на форуме и сайте рекламные акции, распродажи наркотических средств и иные акции для привлечения новых клиентов;

открыть на свое имя банковские счета в различных кредитных организациях, открыть анонимные «Qiwi» (Киви) - кошельки для получения денежных средств от покупателей наркотических средств;

перенаправлять со счетов «Qiwi» (Киви) – кошельков денежные средства, поступающие от покупателей наркотических средств на банковские счета, контролируемые Лицом №, открытые соучастниками в кредитных организациях 

<

адрес>, для последующего их обналичивания и распределения;

по указанию Лица № или Лица № переводить денежные средства на счета поставщиков наркотических средств, указанные ими;

вылетать в командировки в КНР для ведения переговоров с поставщиками наркотических средств; 

соблюдать установленные руководителем преступного сообщества (преступной организации) Лицом № меры безопасности и конспирации,

Таким образом, Лицо № поручил Лицу № осуществлять незаконный сбыт наркотических средств удаленным способом через сеть Интернет, возложив тем самым на Лицо № обязанности в преступном сообществе (преступной организации) - «оператор», установив ему ежемесячное вознаграждение в размере от 100 000 рублей, предусмотрев его увеличение в зависимости от процента принятых им заказов и продажи наркотических средств, тем самым заинтересовав последнего материально. Лицо № принял условия Лица № и согласился со своими обязанностями, тем самым вошел в состав преступного сообщества (преступной организации) «osnova21vek» (основа21век), став его активным членом.

Затем Лицо № возложил на Лицо № следующие обязанности:

подчиняться в своей работе Лицу №, «операторам» - Лицу № и Лицу №;

получать на заводе ОАО «Красногорсклексредства» лекарственное средство мать-и-мачеха (основу), осуществлять его перевозку и последующее хранение на складе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, Зеленоград, 

<

адрес>, квартал 657;

по указанию «операторов» фасовать и отправлять с помощью курьерских и логистических организаций покупателям лекарственное средство мать-и-мачеха (основу);

по указанию Лица № получать на складе в городе Москве синтетическое наркотическое средство «реагент» и осуществлять его перевозку и незаконное последующее хранение на складе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, Зеленоград, 

<

адрес>, квартал 657; 

по указанию «операторов» фасовать и отправлять с помощью курьерских и логистических организаций покупателям наркотическое средство «реагент», в том числе маскируя его в тайники в бытовой технике;

по указанию Лица № осуществлять личную перевозку оптовых партий наркотического средства «реагент» в другие субъекты Российской Федерации для их последующей передачи тайниково-закладочным способом представителям преступного сообщества (преступной организации) «osnova21vek» (основа21век) в регионах;

по указанию «операторов» осуществлять незаконный сбыт наркотического средства «реагент» тайниково-закладочным способом покупателям в городе Москве;

делать описание мест сделанных им тайников (закладок) с наркотическим средством «реагент» и по электронной почте отправлять «операторам» для последующей передачи информации о сделанном им месте тайника (закладки) покупателям наркотических средств, либо представителям преступного сообщества (преступной организации); 

применять меры безопасности и конспирации, чтобы не рассекретить место хранения наркотических средств и свою незаконную деятельность и не быть задержанным сотрудниками правоохранительных органов;

использовать при отправках наркотического средства «реагент» паспорта других граждан РФ, выданные ему для этих целей Лицом №.

Таким образом, Лицо № поручил Лицу № осуществлять незаконный сбыт наркотических средств удаленным способом через сеть Интернет, возложив тем самым на Лицо № обязанности в преступном сообществе (преступной организации) - «курьер», «склад», установив ему ежемесячное вознаграждение в размере от 50000 рублей, предусмотрев его увеличение в зависимости от процента выполненных им заказов и лично осуществленных перевозок наркотического средства «реагент», таким образом, заинтересовав последнего материально. Лицо № принял условия Лица № и согласился со своими обязанностями, тем самым вошел в состав преступного сообщества (преступной организации) «osnova21vek» (основа21век), став его активным членом.

Затем, не позднее января 2013 года, Лицо № возложил на ФИО1 следующие обязанности:

подчиняться в своей работе лицу№, «операторам» - Лицам № и №;

получать на заводе ОАО «Красногорсклексредства» лекарственное средство мать-и-мачеха (основу), осуществлять его перевозку и последующее хранение на складе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, Зеленоград, 

<

адрес>, квартал 657;

по указанию «операторов» фасовать и отправлять с помощью курьерских и логистических организаций покупателям лекарственное средство мать-и-мачеха (основу);

по указанию Лица № получать на складе в городе Москве синтетическое наркотическое средство «реагент» и осуществлять его перевозку и последующее незаконное хранение на складе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, Зеленоград, 

<

адрес>, квартал 657, а так же в гараже, расположенном по адресу: 

<

адрес>, Зеленоград, 

<

адрес>; 

по указанию «операторов» фасовать и отправлять с помощью курьерских и логистических организаций покупателям наркотическое средство «реагент», в том числе маскируя его в тайники в бытовой технике;

по указанию Лица № осуществлять личную перевозку оптовых партий наркотического средства «реагент» в другие субъекты Российской Федерации для их последующей передачи тайниково-закладочным способом представителям преступного сообщества (преступной организации) «osnova21vek» (основа21век) в регионах;

по указанию «операторов» осуществлять незаконный сбыт наркотического средства «реагент» тайниково-закладочным способом покупателям в городе Москве;

делать описание мест сделанных им тайников (закладок) с наркотическим средством «реагент» и по электронной почте отправлять «операторам» для последующей передачи информации о сделанном им месте тайника (закладки) покупателям наркотических средств, либо представителям преступного сообщества (преступной организации); 

применять меры безопасности и конспирации, чтобы не рассекретить место хранения наркотических средств и свою незаконную деятельность и не быть задержанным сотрудниками правоохранительных органов;

Таким образом, Лицо № поручил ФИО1 осуществлять незаконный сбыт наркотических средств удаленным способом через сеть Интернет, возложив тем самым на ФИО1 обязанности в преступном сообществе (преступной организации) - «курьер», «склад», установив ему ежемесячное вознаграждение в размере от 50000 рублей, предусмотрев его увеличение в зависимости от процента выполненных им заказов и лично осуществленных перевозок наркотического средства «реагент», таким образом, заинтересовав последнего материально. 

ФИО1, испытывая финансовые затруднения, не позднее января 2013 года, находясь в городе Москва, 

<

адрес>, умышленно, из корыстных интересов принял условия Лица № и согласился со своими обязанностями, тем самым вошел в состав преступного сообщества (преступной организации) «osnova21vek» (основа21век), став его активным членом.

Кроме того, Лицо №, имея необходимость в вовлечении иных участников и тем самым расширения преступного сообщества (преступной организации) в целях увеличения доходов от незаконного оборота наркотических средств, по предложению Лица № принял решение о вовлечении в состав участников преступного сообщества (преступной организации) лица, осужденного приговором Петропавловск-Камчатского городского суда Камчатского края от ДД.ММ.ГГГГ (далее – Лицо №).

Так, Лицо №, в марте 2013 года, находясь в 

<

адрес>, предполагая, что Лицо № обладает достаточными навыками для работы в качестве «курьера» и сотрудника «склада», предложил ему войти в состав преступного сообщества (преступной организации), и получив его согласие, возложил на последнего следующие обязанности:

подчиняться в своей работе лицу№, «операторам» - Лицам № и №;

по указанию Лица № получать на складе в городе Москве синтетическое наркотическое средство «реагент» и осуществлять его перевозку и последующее хранение на складе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, Зеленоград, 

<

адрес>, квартал 657; 

по указанию «операторов» фасовать и отправлять с помощью курьерских и логистических организаций покупателям наркотическое средство «реагент» и изготовленную курительную смесь (миксы);

находясь на складе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, Зеленоград, 

<

адрес>, квартал 657 изготавливать из наркотического средства «реагент», путем его смешивания с лекарственным средством мать-и-мачеха и спиртом, готовую к употреблению курительную смесь (миксы);

по указанию «операторов» осуществлять незаконный сбыт наркотического средства «реагент», и готовой курительной смеси (миксов) тайниково-закладочным способом покупателям в городе Москве;

делать описание мест сделанных им тайников (закладок) с наркотическим средством «реагент» и по электронной почте отправлять «операторам» для последующей передачи информации о сделанном им месте тайника (закладки) покупателям наркотических средств, либо представителям преступного сообщества (преступной организации); 

по указанию «операторов» фасовать и отправлять с помощью курьерских и логистических организаций покупателям курительные смеси (миксы); 

применять меры безопасности и конспирации, чтобы не рассекретить место хранения наркотических средств и свою незаконную деятельность и не быть задержанным сотрудниками правоохранительных органов;

использовать при отправках наркотического средства «реагент» паспорта других граждан РФ, выданные ему для этих целей Лицом №.

Таким образом, лицо № поручил Лицу № осуществлять незаконный сбыт наркотических средств удаленным способом через сеть Интернет, возложив тем самым на него обязанности в преступном сообществе (преступной организации) - «курьер», «склад» установив ему ежемесячное вознаграждение в размере от 100 000 рублей, предусмотрев его увеличение в зависимости от процента выполненных им заказов и лично осуществленных перевозок наркотического средства «реагент». 

В марте 2013 года Лицо №, используя псевдоним (логин) «VitoCorleone» (ВитоКорлеоне), с помощью программы «Скайп» предложил лицу, осужденному приговором Петропавловск-Камчатского городского суда Камчатского края от ДД.ММ.ГГГГ (далее – Лицо №), использующего псевдоним (логин) «Berkut-su-47» (Беркут-су-47), войти в состав преступного сообщества (преступной организации) «osnova21vek» (основа21век) для незаконных поставок наркотических средств в виде порошка «реагента» на территорию Камчатского края посредством отправлений грузов в виде бытовой техники со спрятанными внутри нее наркотическими средствами, различными транспортными компаниями для последующего незаконного сбыта, сообщил об имеющейся возможности открытия на форуме магазина «osnova21vek» (основа21век) на сайте www.LegalRC.biz (легалрц.биз) подраздела Камчатский край и начале продаж наркотических средств потребителям этого субъекта РФ, то есть предложил ему вступить в преступное сообщество (преступную организацию) в качестве «оператора» на территории Камчатского края.

Лицо № на предложение последнего согласился, тем самым став активным членом преступного сообщества (преступной организации) и организатором обособленной организованной группы на территории Камчатского края.

Таким образом, Лицо № в период с марта 2013 г. по октябрь 2014 г. создал и возглавил на территории Камчатского края в качестве обособленного структурного подразделения организации «osnova21vek» (основа21век) две независимые друг от друга организованные группы, в состав которых в указанный период времени входили: Лица № и №, в отношении которых уголовное преследование по данному делу не осуществляется, лицо, осужденное приговором Петропавловск-Камчатского городского суда Камчатского края от ДД.ММ.ГГГГ (далее – Лицо №), лицо, осужденное приговором Петропавловск-Камчатского городского суда Камчатского края от ДД.ММ.ГГГГ (далее – Лицо №), лицо, осужденное приговором Петропавловск-Камчатского городского суда Камчатского края от ДД.ММ.ГГГГ (далее – Лицо №), Лица, №, №, №, осужденные приговором Петропавловск-Камчатского городского суда Камчатского края от ДД.ММ.ГГГГ (далее – лица №, №, №), лицо, осужденное приговором Петропавловск-Камчатского городского суда Камчатского края от ДД.ММ.ГГГГ (далее – Лицо №), лицо, осужденное приговором Петропавловск-Камчатского городского суда Камчатского края от ДД.ММ.ГГГГ (далее – Лицо №).

Деятельность указанных групп была направлена на обеспечение функционирования на территории Камчатского края представительства Интернет магазина форума «osnova21vek» (основа21век), то есть на организацию незаконного сбыта наркотических средств. При этом, Лицо № также являлся участником преступного сообщества и выполнял функции «склад», «закладчик», имел псевдоним (логин) «GTRFC33» (ДжитиэрФЦ33), подчинялся в своей работе непосредственно Лицу №.

После чего, Лицо № весной 2014 года, находясь в городе Москве, достоверно зная, что один из соучастников преступной группы Лица № – Лицо № длительное время проживает в 

<

адрес> и в группе Лица № является «финансистом», предложил Лицу № войти в состав преступного сообщества (преступной организации) и под его руководством осуществлять постоянную деятельность по получению на свои банковские счета и «Qiwi» (Киви) – кошельки денежных средств, полученных членами организованной Лицом № преступной группы от незаконного оборота наркотических средств посредством совершения различных финансовых операций, выводить денежные средства и производить их обналичивание, после чего получать свое вознаграждение в размере 6% от всей суммы легализованных им денежных средств, таким образом, заинтересовав Лицо № материально.

Лицо № принял условия Лица № и согласился со своими обязанностями, тем самым вошел в состав преступного сообщества (преступной организации) «osnova21vek» (основа21век), став его активным членом.

Лица №, №, №, №, №, ФИО1, Лица № и № вошли в состав преступного сообщества (преступной организации) «osnova21vek» (основа21век), в составе которого выполняли свои функциональные обязанности по обеспечению деятельности преступного сообщества (преступной организации), направленные на совершение особо тяжкого преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств.

Приискав соучастников преступления и распределив между ними обязанности, Лицо № создал преступное сообщество (преступную организацию) «osnova21vek» (основа21век), основной деятельностью которого являлось совершение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

Структура преступного сообщества (преступной организации) и схема ее преступной деятельности характеризуется участием следующих взаимосвязанных между собой звеньев, устойчивыми связями и сплоченностью членов, о чем свидетельствует длительность преступной деятельности данной организации, четкое распределение ролей и строгая иерархическая структура организации:

Организатор и руководитель преступного сообщества (преступной организации) – Лицо №, который использовал в сети «Интернет», в частности на Интернет сайте www.LegalRC.biz (легалрц.биз) и форуме «osnova21vek» (основа21век) псевдоним (логин) «VitoСorleone» (ВитоКорлеоне), осуществлял общее руководство созданным им преступным сообществом (преступной организации), координировал преступные действия нижестоящих участников и входящих в сообщество организованных преступных групп, разрабатывал планы и создавал необходимые условия для совершения преступлений такими группами, осуществлял раздел сфер преступного влияния и преступных доходов между ними.

«Программисты» - лица, которые привлечены организатором преступного сообщества (преступной организации), с учетом применяемых компьютерных технологий, для совершенствования деятельности в сети «Интернет», обеспечения единообразного способа передачи сообщений, а также с целью сохранения конспиративности деятельности преступного сообщества (преступной организации). Деятельность указанных лиц напрямую не связана с незаконным сбытом наркотических средств, в их обязанности входит осуществление консультаций всех участников преступного сообщества (преступной организации) о правилах общения в сети «Интернет», соблюдении мер конспирации (использование соответствующих программ для шифрования информации и др.), обеспечение электронной безопасности всей структуры. В преступном сообществе (преступной организации) «osnova21vek» (основа21век) функции «программиста» выполнял Лицо №.

«Финансисты» - лица, ответственные за финансы, осуществляющие контроль за финансово-хозяйственной деятельностью преступного сообщества (преступной организации) на разных уровнях, контролирующие размер вознаграждений участникам сообщества, поступление денежных средств от приобретателей, обналичивание и распределение вырученных денежных средств. В преступном сообществе (преступной организации) «osnova21vek» (основа21век) функции «финансиста» выполняли Лицо № и Лицо №.

«Курьеры» - лица, которые осуществляют перемещение наркотических средств, из основного места хранения по субъектам Российской Федерации. В обязанности «курьеров» входит обеспечение бесперебойной поставки наркотических средств для постоянной работы Интернет - магазина, исходя из объемов реализуемой незаконной продукции. В преступном сообществе (преступной организации) «osnova21vek» (основа21век) функции «курьера» выполняли ФИО1 и Лицо №.

«Операторы» - лица, являющиеся основным звеном преступного сообщества (преступной организации) при осуществлении незаконного сбыта наркотических средств. Данные лица осуществляют через сеть «Интернет» при помощи программ персональной связи (Скайп, Jabber (джабер), и др.) связь с покупателями наркотических средств, представителями организации в других субъектах и государствах, а также контролируют деятельность «складов» низшего уровня, «курьеров», «закладчиков», поступление денежных средств за наркотические средства от покупателей и получение последними «закладок» - тайников с наркотическими средствами, разрешают связанные с этим спорные и конфликтные ситуации. В преступном сообществе (преступной организации) «osnova21vek» (основа21век) функции «оператора» выполняли Лица № и №, которые использовали сетевое имя «osnova21vek» (основа21век). На территории Камчатского края данное преступное сообщество (преступная организация) осуществляло незаконный сбыт наркотических средств с помощью регионального представителя – «оператора» Лица №, использующего сетевое имя «Berkut-su-47» (Беркут-су-47). 

«Склады» - лица, ответственные за получение, перевозку, пересылку и хранение наркотических средств, поступающих на территорию субъекта РФ, их поступление нижестоящим структурным подразделениям - «мини - складам» и «закладчикам», а также незаконный сбыт крупных (оптовых) партий, фасовку наркотических средств. Данные лица располагаются в преступной иерархии сообщества в зависимости от объемов находящихся в их распоряжении веществ и территориального уровня, а именно различаются «общий склад» (хранение всех наркотических средств, используемых преступной организацией), «склад региона» (хранение наркотических средств в количестве от 10 до 500 кг, в зависимости от потребностей рынка сбыта), «мини-склад» (хранение наркотических средств в количестве до 10 кг, организация тайников для «закладчиков» и оптовых покупателей). В преступном сообществе (преступной организации) «osnova21vek» (основа21век) функции «склада» выполняли Лица №, № и ФИО1. На территории Камчатского края функция «мини – склада» была закреплена за Лицом №, использующим сетевое имя «GTRFC33» (джтиэрФЦ33). 

«Закладчики» - лица, непосредственно осуществляющие размещение наркотических средств в небольших количествах в тайники - «закладки» для приобретателей и передающие адреса и описание место нахождения данных тайников «оператору», либо осуществляющие передачу крупных партий наркотических средства представителям организации, входящим в ее состав организованным группам тайниково – закладочным способом. В преступном сообществе (преступной организации) «osnova21vek» (основа21век) функции «закладчиков» выполняли Лица № и № и ФИО1. На территории Камчатского края данная функция «закладчика», была закреплена за Лицом №, использующим сетевое имя «GTRFC33» (джтиэрФЦ33). 

С целью обеспечения бесперебойной преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, а также исключения фактов обмана покупателей и других участников преступной организации, организатором торговой площадки на Интернет-форуме LegalRC.biz (легалрц.биз) размещаются личные данные лиц, в основном «закладчиков», нарушивших предъявляемые к ним требования (например, присвоивших врученные им для незаконного сбыта наркотические средства). Эти личные данные (фотографии, паспортные данные, адрес регистрации) заранее предоставляются лицами, желающими вступить в преступное сообщество (преступную организацию) с целью занятия преступной деятельностью. В результате любое лицо из числа приобретателей наркотических средств может воспользоваться данной информацией, размещенной на интернет-форуме, для совершения противоправных действий в отношении указанных лиц. Тем самым обеспечивается так называемая «силовая составляющая» деятельности преступного сообщества (преступной организации) и вводится система наказаний для лиц, допустивших нарушения требований, предъявляемых организатором. 

Таким образом, данному преступному сообществу (преступной организации) присущи такие признаки как структурированность; наличие нескольких организованных групп, действующих в различных субъектах Российской Федерации и нескольких государствах в соучастии; разделение функций между ее участниками; устойчивость соучастников, длительный период существования, объединение на основе общих преступных замыслов и целей; конспирация, достигаемая, в том числе, путем применения специального шифровального программного обеспечения, ограничения информации, доводимой до соучастников, относительно места нахождения складов с наркотическим средствами, о численном составе организации, ее финансовых активах.

В созданном и возглавляемом Лицом № преступном сообществе (преступной организации) действия всех соучастников были объединены единым умыслом, направленным на систематическое совместное совершение особо тяжких преступлений в целях извлечения материальных благ от систематической незаконной реализации наркотических средств на территории Российской Федерации, в странах СНГ, и, в том числе, на территории Камчатского края. 

Преступное сообщество (преступная организация) характеризовалось единым руководством, устойчивостью и согласованностью действий участников организации для её функционирования, наличием соподчиненности, принятием мер к конспирации преступной деятельности, длительным знакомством соучастников, узкой преступной специализацией (незаконными приобретением, хранением с целью незаконного сбыта и незаконный сбытом наркотических средств в крупном размере), постоянным предметом преступления – наркотическими средствами, распределением функций каждого из участников при совершении преступления. 

Все участники, в соответствии с необходимостью и соподчиненностью, постоянно поддерживали друг с другом контакт, как посредством личных встреч, так и с помощью средств городской и сотовой (мобильной) связи, а также с использованием телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет). 

Одним из основных факторов преступной деятельности преступного сообщества (преступной организации) являлось совместное решение участников улучшить свое материальное положение путем многократной незаконной пересылки и незаконной реализации наркотических средств, кроме того, увеличение количества участников, а также объемов незаконно пересылаемого и реализуемого наркотического средства с января 2013 г. по июнь 2014 г. свидетельствует о расширении деятельности преступного сообщества (преступной организации) с целью увеличения преступных доходов от незаконной реализации наркотических средств.

Участники преступного сообщества (преступной организации) осознавали, что каждый из них выполняет свою роль для достижения единых целей – извлечения преступного дохода от незаконного оборота наркотических средств, который можно получить только в результате совместных и согласованных действий в составе указанного преступного сообщества (преступной организации).

Преступная деятельность участников характеризовалась критерием высокой устойчивости, обусловленной продолжительностью данной преступной деятельности и значительным объемом незаконно пересылаемых и незаконно реализуемых наркотических средств.

Лицо № осуществлял руководство преступным сообществом (преступной организацией), Лица №, 3, 4, 5, 6 и ФИО1 безоговорочно воспринимали Лицо № как лидера и организатора преступного сообщества (преступной организации), доверяя ему, при этом исполняя его указания и распоряжения, не оспаривая при этом его право на лидерство, таким образом, они составляли "ядро" указанной организации.

Лицо № являлся руководителем двух организованных групп, которые входили в состав преступного сообщества (преступной организации) «osnova21vek» (основа21век) в качестве обособленного структурного подразделения на территории Камчатского края.

Лица № и № являлись «рядовыми» членами преступного сообщества (преступной организации), выполняющими только определенные единонаправленные функции, исполняя указания вышестоящих участников.

Таким образом, была создана иерархическая структура преступного сообщества (преступной организации), в состав которой входило несколько организованных групп.

Единственным способом достижения общей преступной цели - получения дохода являлась преступная деятельность участников, направленная на незаконный оборот наркотических средств. Всего в деятельность преступного сообщества (преступной организации) вовлечено не менее 10 человек.

Участие ФИО1 в преступном сообществе (преступной организации) выразилось в том, что он, действуя умышленно и из корыстных побуждений в период времени с января 2013 года по июнь 2014 года, находясь в 

<

адрес>, своим непосредственным участием обеспечивал преступному сообществу (преступной организации) «osnova21vek» (основа21век) беспрерывное функционирование, исполняя возложенные на него функции «курьера», «склада», «закладчика» а именно:

подчиняться в своей работе Лицу №, «операторам» - Лицам № и 5;

по указанию Лица № получать от поставщиков, в том числе на складе в городе Москве наркотические средства и осуществлять их перевозку и последующее хранение на складе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, Зеленоград, 

<

адрес>, квартал 657, а так же в гараже, расположенном по адресу: 

<

адрес>, Зеленоград, 

<

адрес>; 

по указанию «операторов» приобретать бытовую технику, скрытно помещать в нее наркотические средства для последующей незаконной пересылки покупателям наркотических средств;

по указанию «операторов» фасовать и отправлять с помощью курьерских и логистических организаций покупателям наркотические средства;

делать описание мест сделанных им тайников (закладок) с наркотическими средствами и по электронной почте отправлять «операторам» для последующей передачи информации о сделанном им месте тайника (закладки) покупателям наркотических средств, либо представителям преступного сообщества (преступной организации); 

применять меры безопасности и конспирации, чтобы не рассекретить место хранения наркотических средств и свою незаконную деятельность и не быть задержанным сотрудниками правоохранительных органов;

использовать при отправках наркотического средства «реагент» паспорта других граждан РФ, выданные ему для этих целей руководителем преступного сообщества (преступной организации).

Являясь участником преступного сообщества (преступной организации), ФИО1 совместно с соучастниками совершил покушение на умышленное, особо тяжкое преступление, при следующих обстоятельствах.

Так, по указанию Лица № в целях получения преступных доходов от незаконного оборота наркотических средств Лица №, 3, 4, 5, 6, 8 и Лицо № открыли банковские счета в АО «Альфа-Банк», АО «Тинькофф Банк», АО «Связной Банк», ПАО «ВТБ 24», АО КБ «Ситибанк». 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, 27 февраля, 25 марта и ДД.ММ.ГГГГ открыл в АО «Альфа-Банк» банковские счета №№, 40№, 40№, 40№, 40№, 40№; ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «ВТБ 24» - банковский счет (банковская карта) №; ДД.ММ.ГГГГ в АО «Связной Банк» - банковский счет 40№;

Затем Лицо № организовал доставку на территорию 

<

адрес> веществ, являющихся наркотическими средствами, а именно: 

N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB-PINACA) и N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB-FUBINACA, МВА(N)-BZ-F), которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, неустановленной в ходе предварительного следствия массой, но не менее чем в следовых количествах; 

3-(Нафталин-1-илоксометил)-1-(5фторпентил)-1Н-индазол (АМ(N)-2201), которое является производным наркотического средства 3-(Нафталин-1-илоксометил)-1-пентил-1Н-индазол неустановленной в ходе предварительного следствия массой, но не менее чем в следовых количествах.

N-(адамантан-1-ил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (AРINACA, АСВМ(N)-018) неустановленной в ходе предварительного следствия массой, но не менее чем в следовых количествах; 

N–(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (АВ-PINACA) и Хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат (РВ-22) неустановленной в ходе предварительного следствия массой, но не менее чем в следовых количествах; 

Хинолин-8-ил-1-(5-флуропентил)-1Н-индол-3-карбоксилат (РВ-22-F), неустановленной в ходе предварительного следствия массой, но не менее чем в следовых количествах;

N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид – производное наркотического средства - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид неустановленной в ходе предварительного следствия массой, но не менее чем в следовых количествах; 

наркотическое средство хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат (РВ-22) неустановленной в ходе предварительного следствия массой, но не менее чем в следовых количествах;

вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – смесь N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB FUBINACA), рассматриваемое как производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид неустановленной в ходе предварительного следствия массой, но не менее чем в следовых количествах.

Вес каждого из перечисленных выше наркотических средств значительным, крупным и особо крупным не являлся.

А также веществ, являющихся наркотическими средствами, а именно: 

N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB-FUBINACA, МВА(N)-BZ-F), которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид неустановленной в ходе предварительного следствия массой, но не менее 3,97 грамма;

смесь наркотического средства (Нафталин-1-ил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-ил]метанон) (синонимы: AM(N)-2201; THJ-2201), которое является производным наркотического средства 3-(Нафталин-1-илоксометил)-1-пентил-1Н-индазол (синонимы: JWH(N)-018; THJ-018) и вещества 1-(5-фтопентил)-1Н-индол-3-карбоновой кислоты нафталин-1-иловый эфир (синоним CBL-2201) неустановленной в ходе предварительного следствия массой, но не менее 2, 660 грамм;

наркотическое средство – смесь, содержащее Хинолин-8-ил-1-(5-флуропентил)-1Н-индол-3-карбоксилат (РВ-22-F), являющееся производным наркотического средства Хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат (РВ-22) неустановленной в ходе предварительного следствия массой, но не менее 1,847 грамма;

смесь, содержащую в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-(5-фторпентил)-1 Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид и N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющееся производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид неустановленной в ходе предварительного следствия массой, но не менее 9,582 грамма.

Вес каждого из перечисленных выше наркотических средств, являлся крупным размером.

Кроме того, Лицо № в период с января 2013 года по июнь 2014 года арендовал офисное помещение, расположенное по адресу 

<

адрес>, Зеленоград, Савелкинский Проезд, 

<

адрес>, оснастил его оргтехникой, а именно, персональными компьютерами, подключенными к сети Интернет; оборудовал складское помещение – контейнер, находящийся на базе, расположенной по адресу: 

<

адрес>, Зеленоград, 

<

адрес>, квартал 657, снабдив его необходимыми предметами, в том числе респираторами, плитой, стеллажами, пакетиками для упаковки, весами, то есть подготовил материально – техническую базу для длительного беспрерывного совершения преступления – незаконного сбыта наркотических средств, тем самым обеспечил и контролировал работу организации «osnova21vek» (основа21век).

В свою очередь, в период времени с января 2013 года по июнь 2014 года, сотрудники «склада», «курьеры» и «закладчики» Лица №, 6 и ФИО1 по указанию Лица № получили на территории 

<

адрес> указанные наркотические средства. Затем в период с марта 2013 года по июнь 2014 года перевезли их на хранение на склад, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Зеленоград, 

<

адрес>, квартал 657, где незаконно хранили и фасовали в целях их последующего незаконного сбыта. Часть наркотических средств была незаконно сбыта покупателям по указаниям «операторов» Лиц № и 5. Часть наркотических средств Лицо № потратил на изготовление курительной смеси (микса) для обеспечения работы Интернет – магазина «osnova21vek» (основа21век), которую впоследствии тайниково – закладочным способом незаконно сбыл покупателям по указанию «оператора» Лица №.

Часть наркотических средств, а именно: 

N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB-PINACA) и N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB-FUBINACA, МВА(N)-BZ-F), которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид неустановленной в ходе предварительного следствия массой, но не менее чем в следовых количествах;

3-(Нафталин-1-илоксометил)-1-(5фторпентил)-1Н-индазол (АМ(N)-2201), которое является производным наркотического средства 3-(Нафталин-1-илоксометил)-1-пентил-1Н-индазол неустановленной в ходе предварительного следствия массой, но не менее чем в следовых количествах;

N-(адамантан-1-ил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (AРINACA, АСВМ(N)-018) неустановленной в ходе предварительного следствия массой, но не менее чем в следовых количествах; 

N–(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (АВ-PINACA) и Хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат (РВ-22) неустановленной в ходе предварительного следствия массой, но не менее чем в следовых количествах; 

Хинолин-8-ил-1-(5-флуропентил)-1Н-индол-3-карбоксилат (РВ-22-F), неустановленной в ходе предварительного следствия массой, но не менее чем в следовых количествах;

N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид – производное наркотического средства - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид неустановленной в ходе предварительного следствия массой, но не менее чем в следовых количествах; 

наркотическое средство хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат (РВ-22), неустановленной в ходе предварительного следствия массой, но не менее чем в следовых количествах;

вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – смесь N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB FUBINACA), рассматриваемое как производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, неустановленной в ходе предварительного следствия массой, но не менее чем в следовых количествах;

N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB-FUBINACA, МВА(N)-BZ-F), которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид неустановленной в ходе предварительного следствия массой, но не менее 3,97 грамма;

смесь наркотического средства (Нафталин-1-ил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-ил]метанон) (синонимы: AM(N)-2201; THJ-2201), которое является производным наркотического средства 3-(Нафталин-1-илоксометил)-1-пентил-1Н-индазол (синонимы: JWH(N)-018; THJ-018) и вещества 1-(5-фтопентил)-1Н-индол-3-карбоновой кислоты нафталин-1-иловый эфир (синоним CBL-2201) неустановленной в ходе предварительного следствия массой, но не менее 2, 660 грамм;

наркотическое средство – смесь, содержащее Хинолин-8-ил-1-(5-флуропентил)-1Н-индол-3-карбоксилат (РВ-22-F), являющееся производным наркотического средства Хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат (РВ-22) неустановленной в ходе предварительного следствия массой, но не менее 1,847 грамма;

смесь, содержащую в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-(5-фторпентил)-1 Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид и N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющееся производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, неустановленной в ходе предварительного следствия массой, но не менее 9,582 грамма,

ФИО1, Лица № и 6 по указанию «операторов» Лиц № и 5 упаковали и спрятали в бытовой технике, в необходимом Лицу № объеме, после чего осуществили их отправку посредством различных логистических компаний на территорию Камчатского края, указав нескольких жителей Камчатского края в качестве получателей грузов, в том числе: Лицу № и Лицам №, 19, 20, в отношении которых уголовное преследование по данному делу не осуществляется. 

Таким образом, ФИО1, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств в составе преступного сообщества (преступной организации), в корыстных интересах, в период времени с января 2013 года по июнь 2014 года, находясь в городе Москва, 

<

адрес>, по мере реализации вышеуказанных наркотических средств, исполнял отведенную ему руководителем преступного сообщества (преступной организации) Лицом № роль «склада», «курьера», «закладчика» и в этой связи:

- получал по указанию Лица № у неустановленного лица по адресу: 

<

адрес>, стр. 2, вышеуказанные наркотические средства, осуществлял их незаконную перевозку и последующее незаконное хранение на складе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, Зеленоград, 

<

адрес>, квартал 657, и в гараже по адресу: 

<

адрес>, Зеленоград, 

<

адрес>;

- подчинялся и выполнял все указания, связанные с отправкой наркотических средств и «основы», операторам преступного сообщества (преступной организации) Лицам № и 5;

- открыл по указанию Лица № банковские счета в АО «Альфа-Банк» №№, 40№, 40№, 40№, 40№, 40№; в ПАО «ВТБ 24» №; в АО «Связной Банк» №, а банковские карты передал Лицу № для использования при получении денежных средств от реализации наркотических средств;

- фасовал и упаковывал, по указанию «операторов» наркотические средства в количестве не менее указанного и отправлял их с помощью курьерских и логистических компаний из 

<

адрес> в г. Петропавловск-Камчатский для их последующего незаконного сбыта Лицом № на территории Камчатского края;

- использовал при отправлениях посылок с наркотическими средствами паспорта третьих лиц; 

- соблюдал установленные Лицом № меры безопасности и конспирации;

Тем самым ФИО1 в указанный период времени обеспечивал стабильную, беспрерывную деятельность преступного сообщества (преступной организации) «osnova21vek» (основа21век), направленную на незаконный сбыт наркотических средств с помощью сети Интернет, то есть участвовал в деятельности преступного сообщества (преступной организации), направленной на незаконный сбыт наркотических средств.

В это же время Лица № и 5, находясь в офисе расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя в составе организованной группы исполняли функции «операторов», то есть в онлайн режиме на Интернет сайте «www.LegalRC.biz» (легалрц.биз) Интернет форума – магазина «osnova21vek» (основа21век), а также в программе «Скайп» под одной, единой для них учетной записью (логином) «osnova21vek» (основа21век) вели переписку с клиентами и покупателями наркотических средств, в том числе с руководителем обособленных организованных групп на территории Камчатского края Лицом №, использующим псевдоним «Berkut-su-47» (Беркут-су-47).

Они же в период времени с января 2013 года по июнь 2014 года приняли в программе «Скайп» от Лица № заказы (заявки) на поставку ему наркотических средств, после чего посредством отправки сообщений по электронной почте дали указание сотрудникам «склада» Лицам №, 4 и ФИО1 об отправке наркотических средств, на территорию Камчатского края путем пересылки почтовых отправлений с бытовой техникой со спрятанными внутри нее наркотическими средствами, адресованных лицам, указанным Лицом №, получив за это от последнего в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в неустановленном в ходе предварительного следствия размере, но не менее 2 110 000 рублей.

В тоже время Лицо № в период времени с января 2013 года по июнь 2014 года, находясь в 

<

адрес>, по мере реализации преступным сообществом вышеуказанных наркотических средств исполнял отведенную ему роль «финансиста», и в этой связи:

- осуществлял хранение всех банковских карт, и контролировал банковские счета, используемых членами преступного сообщества (преступной организации) для вывода и обналичивания денежных средств;

- контролировал поступление денежных средств от покупателей наркотических средств через «операторов» на банковские счета, открытые Лицами №, 3, 4, 5, 6 и ФИО1;

- снимал с помощью банковских карт, оформленных на членов преступного сообщества (преступной организации) с банковских счетов наличные денежные средства, полученные, в том числе, от незаконного сбыта вышеуказанных наркотических средств, переведенные Лицом № в неустановленном размере, но не менее 2 110 000 рублей;

- выдавал «курьерам» и сотрудникам «склада» денежные средства для организации и оплаты последующих почтовых отправлений с наркотическими средствами, а также на расходы «курьеров», связанные с перевозкой наркотических средств в другие субъекты РФ;

- сверял соответствуют ли сведения, указанные «операторами» в реестрах (таблицах) о количестве незаконно сбытых наркотических средств, реальному объему поступивших денежных средств, таким образом, вел учет поступивших денежных средств и выплачивал «операторам» денежное вознаграждение;

- вносил на валютные счета наличные денежные средства для последующего расчета с поставщиками наркотических средств; 

- вылетал по указанию Лица № совместно с последним в КНР для ведения переговоров с поставщиками наркотических средств;

- соблюдал меры безопасности и конспирации;

- контролировал работу региональных представителей – «операторов» в субъектах РФ, в части, касающейся финансовых вопросов;

- контролировал и координировал работу представительств преступного сообщества (преступной организации) в иностранных государствах – Украине и 

<

адрес>, в части, касающейся финансовых вопросов; 

- передавал наличные денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств Лицу №. 

Лицо № по указанию Лица № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выехал в 

<

адрес> КНР, где совместно с Лицами № и 5 принял участие в переговорах с поставщиками наркотических средств.

Кроме того, в период времени с марта 2013 года по июнь 2014 года Лицо №, находясь в 

<

адрес>, путем совершения многократных ежедневных операций по банковским счетам, открытым членами преступного сообщества (преступной организации), получил наличные денежные средства в сумме не менее 86 462 587,35 рублей, которые распределил на цели деятельности преступного сообщества (преступной организации), а также передал Лицу №, тем самым обеспечивая стабильную, беспрерывную деятельность преступного сообщества (преступной организации) «osnova21vek» (основа21век).

Кроме того, Лицом № по указанию Лица № на валютные счета, используемые соучастниками преступления для расчетов с поставщиками наркотических средств, внесены наличные денежные средства в размере не менее 25 997 275 рублей. 

Лицо № осуществил конвертацию и перечисление денежных средств в иностранной валюте в сумме 624 700 долларов США с валютных счетов членов преступного сообщества (преступной организации) на счета поставщиков наркотических средств, в том числе на счет Шанхай голден тайм биочемикал в сумме 56 000 долларов США.

Тем самым Лицо № в соответствии с возложенными на него обязанностями «финансиста» обеспечивал стабильную, беспрерывную деятельность преступного сообщества (преступной организации) «osnova21vek» (основа21век), направленную на незаконный сбыт наркотических средств с помощью сети Интернет.

Таким образом, в период времени с января 2013 года по июнь 2014 года Лица №, 2, 3, 4, 5, 6 и ФИО1, действуя совместно и согласованно, в составе преступного сообщества (преступной организации) пытались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц через регионального представителя на территории Камчатского края Лица № указанные выше наркотические средства. 

Так, Лицо №, находясь на территории Камчатского края, отбывая с ДД.ММ.ГГГГ наказание в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Камчатскому краю, согласно ранее достигнутой между ним и Лицом № договоренности о систематических поставках наркотических средств на территорию Камчатского края для организации их незаконного сбыта, об осуществлении деятельности Интернет форума «osnova21vek» (основа21век), расположенного на сайте по адресу www.LegalRC.biz (легалрц.биз), в целях незаконного сбыта наркотических средств на территории Камчатского края, действуя в рамках их совместного преступного умысла, как руководитель организованных групп, являющихся структурными подразделениями на территории Камчатского края, в период с марта 2013 года по июнь 2014 года направлял «операторам» преступного сообщества (преступной организации) «osnova21vek» (основа21век) Лицам № и 5 с помощью сети Интернет и программы «Скайп» на их единый логин «osnova21vek» (основа21век) заявки на требуемое ему количество и вид наркотического средства, также посредством сети Интернет и программы «Скайп» получал от них информацию об отправленных ему посылках с наркотическими средствами, после чего давал указания подчиненным ему Лицу №, Лицам №, 11 и 12, осужденным приговорами Петропавловск-Камчатского городского суда Камчатского края от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, получать грузы с наркотическими средствами, сообщая им дату и место поступления отправлений с наркотическими средствами на территорию Камчатского края.

Лица №, 10, 11 и 12 по указанию Лица № получили в посылках с бытовой техникой указанные выше наркотические средства. Затем Лица №, 10 и 11 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств при следующих обстоятельствах:

Так, Лицо № получало в период с марта 2013 года по июнь 2014 года по указанию Лица № отправленные из 

<

адрес> ФИО1, Лицами № и 6 почтовые отправления с бытовой техникой с вложенными внутри нее наркотическими средствами - смесью, содержащей Хинолин-8-ил-1-(5-флуропентил)-1Н-индол-3-карбоксилат (РВ-22-F), неустановленной в ходе предварительного следствия массой, но не менее чем в следовых количествах и незаконно хранило его в тайнике, расположенном в его гараже №, находящимся напротив 

<

адрес> в 

<

адрес> Камчатского края. После чего Лицо № смешало полученное наркотическое средство с неустановленными компонентами, получив наркотическое средство– смесь, содержащую Хинолин-8-ил-1-(5-флуропентил)-1Н-индол-3-карбоксилат (РВ-22-F), общей массой не менее 29,508 грамма, что составляет крупный размер, которое хранило в указанном выше гараже.

ДД.ММ.ГГГГ Лицо №, находясь в указанном гараже, продал за неустановленную сумму, то есть незаконно сбыл лицу, в отношении которого уголовное преследование по данному делу не осуществляется (далее-Лицо №), 2 полимерных пакетика с указанным наркотическим средством – смесью, общей массой не менее 1,410 грамма, что составляет крупный размер, которое ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 00 минут Лицо №, находясь в 30 метрах от магазина «Перекрёсток», расположенного по 

<

адрес>, в 

<

адрес> Камчатского края, продал, то есть незаконно сбыл лицу, в отношении которого уголовное преследование по данному делу не осуществляется (далее –Лицо №). В свою очередь Лицо № в тот же день, оказывая посреднические услуги Лицу, действовавшему в соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 6 Закона «Об оперативно-розыскной деятельности» (далее – Лицо №), передал ему вышеуказанное наркотическое средство, которое изъято сотрудниками полиции в ходе добровольной выдачи Лицом № в кабинете № административного здания УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому в период времени с 21 часа 52 минут до 22 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того, Лицо № в период с 8 сентября по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в гараже №, расположенном напротив 

<

адрес> в 

<

адрес> Камчатского края, незаконно сбыл лицу № указанное наркотическое средство – смесь, массой не менее 22,389 грамма, что составляет крупный размер, которое изъято сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 50 минут до 03 часов 25 минут в ходе личного досмотра Лица №, произведенного в кабинете № административного здания УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому; ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 46 минут до 13 часов 20 минут в ходе обследования квартиры Лица №, расположенной адресу: 

<

адрес> Камчатского; часть от имеющегося у него наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 00 минут Лицо №, находясь в 100 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> Камчатского края, незаконно сбыл за 5 500 рублей Лицу №, в отношении которого уголовное преследование по данному делу не осуществляется, оказывающей совместно с Лицом № посреднические услуги в виде незаконного приобретения указанного наркотического средства Лицу №, в отношении которого уголовное преследование по данному делу не осуществляется, действовавшему в соответствии с п. 12 ч.1 ст. 6 Закона «Об оперативно-розыскной деятельности» и участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «оперативное внедрение», а именно 2 полимерных пакетика с наркотическим средством – смесью, общей массой 5,709 грамма, что составляет крупный размер, которое изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 22 минут до 01 часа 37 минут в ходе личного досмотра Лица №, произведенного в кабинете № административного здания УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому.

В свою очередь Лицо № в период времени с октября по ноябрь 2013 года, находясь на территории г. Петропавловска-Камчатского, незаконно сбыл лицу, осужденному приговором Петропавловск-Камчатского городского суда Камчатского края от ДД.ММ.ГГГГ (далее – Лицо №), вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – смесь хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат (РВ-22), в неустановленном количестве, а также вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – смесь N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB FUBINACA), рассматриваемое как производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, в неустановленном количестве. 

Лицо №, находясь у себя в 

<

адрес>. № по 

<

адрес>, смешав приобретенные им вещества с растительными компонентами, получил готовое для употребления и дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство – смесь хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат (PB-22), общей массой не менее 0,62 грамма, что составляет крупный размер, и наркотическое средство – смесь N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB FUBINACA), рассматриваемое как производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, общей массой не менее 14,97 грамма, что составляет крупный размер, каждое из которых расфасовал в полимерные пакеты и стал незаконно хранить у себя в квартире в целях последующего незаконного сбыта.

После чего, в начале ноября 2013 года Лицо №, находясь в 

<

адрес>. № по 

<

адрес>, незаконно сбыл лицу, осужденному приговорами Петропавловск-Камчатского городского суда Камчатского края от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ (далее – Лицо №), наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство «хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат» (PB-22) и измельченные части растения табак, общей массой не менее 0,62 грамма, которые последний незаконно хранил по месту жительства в 

<

адрес>. № по 

<

адрес> в целях последующего незаконного сбыта. ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 00 минут до 21 часа 00 минут Лицо № по месту жительства передал два пакета с указанным наркотическим средством, общей массой не менее 0,62 грамма, лицу, осужденному приговором Петропавловск-Камчатского городского суда Камчатского края от ДД.ММ.ГГГГ (далее – Лицо №), оказывающему ему посреднические услуги в незаконном сбыте и которое ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 10 минут, находясь у входа в торговый центр «Дискавери», расположенный по 

<

адрес>, передало наркотическое средство лицу, осужденному приговором Петропавловск-Камчатского городского суда Камчатского края от ДД.ММ.ГГГГ (далее – Лицо №). Впоследствии часть указанного наркотического средства – смеси, массой 0,62 грамма изъята из незаконного оборота сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 45 минут до 17 часов 10 минут в ходе личного досмотра Лица №.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 00 минут Лицо №, находясь в 

<

адрес>. № по 

<

адрес>, незаконно сбыл Лицу № наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB FUBINACA), рассматриваемое как производное наркотического средства «N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид», общей массой не менее 1,44 грамма, что составляет крупный размер, которое последний незаконно хранил по месту жительства в 

<

адрес>. № по 

<

адрес> в целях последующего незаконного сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 30 минут лицо, осужденное приговором Петропавловск-Камчатского городского суда Камчатского края от ДД.ММ.ГГГГ (далее – Лицо №), оказывая пособнические услуги по незаконному сбыту наркотических средств в интересах Лица №, находясь у 

<

адрес>, получил от Лица № часть от общего количества наркотического средства, а именно один пакет с наркотическим средством – смесью, массой 0,75 грамма, что составляет крупный размер. 

После чего, около 15 часов 46 минут этого же дня Лицо №, находясь у 

<

адрес>, действуя в интересах Лица № и по просьбе последнего незаконно сбыл указанный пакет с наркотическим средством – смесью Лицу №, которое ДД.ММ.ГГГГ задержано сотрудниками полиции, вышеуказанное наркотическое средство массой 0,75 грамма изъято из незаконного оборота в период с 16 часов 45 минут до 17 часов 10 минут в ходе его личного досмотра.

Кроме того, Лицо № около 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>. № по 

<

адрес>, передал путем дарения, то есть незаконно сбыл на безвозмездной основе один пакет с указанным наркотическим средством – смесью, массой 0,216 грамма, что составляет значительный размер лицу, осужденному приговором Петропавловск-Камчатского городского суда Камчатского края от ДД.ММ.ГГГГ (Далее – Лицо №), у которого ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 32 минут до 23 часов 08 минут в момент задержания сотрудниками полиции незаконно приобретенное наркотическое средство было изъято в ходе его личного досмотра. 

Оставшееся у Лица № наркотическое средство - смесь, массой 0,474 грамма, что составляет крупный размер, незаконно хранимое им в 

<

адрес>. № по 

<

адрес> в целях последующего незаконного сбыта, изъято сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 00 минут до 18 часов 15 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» – вышеуказанной квартиры.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 40 минут Лицо №, находясь в 

<

адрес>. № по 

<

адрес>, незаконно сбыл Лицу №, действовавшему в соответствии с п. 14 ч. 1 ст. 6 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» и участвующему в оперативно – розыскном мероприятии «оперативный эксперимент», пятнадцать пакетов с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АВ-FUBINАСА), которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, общей массой 13,53 грамма, что составляет крупный размер. Указанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в служебном кабинете № административного здания УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому, в ходе досмотра Лица №.

Кроме того, Лицо № в период времени с 19 по ДД.ММ.ГГГГ, находясь во дворе 

<

адрес>, незаконно сбыл Лицу № за 7 000 рублей вещество, являющееся наркотическим средством – содержащим N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним AB-РINACA-F), которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним AB-РINACA) и N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним AB-FUBINACA), которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(4-фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, в неустановленном количестве. После чего, Лицо №, находясь в 

<

адрес>. № по 

<

адрес>, смешал приобретенное им вещество с растительными компонентами, получив наркотическое средство – смесь, содержащую N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним AB-РINACA-F), которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним AB-РINACA) и N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним AB-FUBINACA), которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(4-фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, общей массой не менее 52,184 грамма, что составляет крупный размер. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут Лицо №, находясь возле подъезда № 

<

адрес>, незаконно сбыл лицу, осужденному приговором Петропавловск-Камчатского городского суда Камчатского края от ДД.ММ.ГГГГ (далее – Лицо №), три пакета с указанным наркотическим средством – смесью, общей массой 3,724 грамма, что составляет крупный размер, которое изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 00 минут до 21 часа 20 минут в ходе личного досмотра Лица №, произведенного в служебном кабинете № административного здания УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут Лицо №, находясь возле подъезда № 

<

адрес>, незаконно сбыл Лицу №, действовавшему в соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 6 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» и участвующему в оперативно – розыскном мероприятии «проверочная закупка», путем продажи за 2 000 рублей два пакета с наркотическим средством – смесью, содержащей наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АВ-FUBINАСА, МВА(N)-ВZ-F), рассматриваемый как производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, и наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АВ-PINАСА-F, МВА(N)-2201), которое рассматривается как производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (АВ-PINАСА, МВА(N)-018) и измельченные части растения табак, общей массой 1,96 грамма, что составляет крупный размер. Указанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 20 минут до 20 часов 30 минут в служебном кабинете № административного здания УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому в ходе досмотра Лица №.

Кроме того, оставшееся у Лица № наркотическое средство – смесь, общей массой 44,51 грамма и 1,99 грамма, что составляет крупный размер, изъято из незаконного оборота в ходе личного досмотра последнего, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 10 минут до 20 часов 45 минут в 

<

адрес>. 48 по 

<

адрес> и в ходе проведения ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 20 минут до 22 часов 28 минут оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» – вышеуказанной квартиры. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 45 минут Лицо №, находясь в автомобиле «Лексус», государственный регистрационный знак 

<

***> рус, припаркованном около автостоянки, расположенной напротив 

<

адрес>, передал на безвозмездной основе, то есть незаконно сбыл лицу, осужденному приговором Петропавловск-Камчатского городского суда Камчатского края от ДД.ММ.ГГГГ (далее – Лицо №), один пакетик с веществом- смесью, содержащей наркотическое средство N–(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АВ-FUBINACA, MBA(N)-BZ-F), которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и измельченные части растения табак, общей массой не менее 0,20 грамма, что составляет значительный размер. В тот же день часть от вышеуказанного наркотического средства в количестве 0,20 грамма, что составляет значительный размер, Лицо № незаконно сбыл лицу, осужденному приговором Петропавловск-Камчатского городского суда Камчатского края от ДД.ММ.ГГГГ (далее – Лицо №), у которого оно изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 45 минут, в ходе досмотра произведенного в кабинете №, административного здания УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому.

Кроме того, Лицо № в ноябре 2013 года, находясь на территории г. Петропавловска-Камчатского, незаконно сбыл лицу, осужденному приговором Петропавловск-Камчатского городского суда Камчатского края от ДД.ММ.ГГГГ (далее - Лицо №) неустановленное количество, но не менее 1 грамма вещества, содержащего в своем составе N1-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющегося производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является наркотическим средством, которое последний незаконно хранил в 

<

адрес>. № по 

<

адрес> и при себе с момента приобретения и примерно до 12 часов ДД.ММ.ГГГГ, когда он около указанного дома передал, то есть незаконно сбыл лицу, осужденному приговором Петропавловск-Камчатского городского суда Камчатского края от ДД.ММ.ГГГГ (далее – Лицо №), данное наркотическое средство. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 48 минут до 22 часов 00 минут в ходе личного досмотра Лица № обнаружена и изъята указанная наркотическая смесь, массой 6,323 грамма, что составляет крупный размер, которое тот хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта.

В ходе обследования 

<

адрес>. № по 

<

адрес> в период с 22 часов 45 минут до 23 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ обнаружена и изъята смесь, содержащая в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющееся производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2- метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, общей массой 8,878 грамма, что составляет крупный размер, которое Лицо № хранил по месту своего проживания с целью последующего незаконного сбыта.

Кроме того, Лицо № в период с 20 по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. Петропавловска-Камчатского, попросил лицо, осужденное приговором Петропавловск-Камчатского городского суда Камчатского края от ДД.ММ.ГГГГ (далее – Лицо №), оказать ему помощь в сбыте наркотического средства Лицу № путем помещения его в тайник, то есть передачу наркотического средства путем «закладки», на что Лицо № согласился.

После чего, Лицо № передал Лицу № для последующего незаконного сбыта Лицу № полимерный пакет со смесью, содержащей в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-(5-фторпентил)-1 Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид и N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющееся производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, общей массой не менее 9,582 грамма, что составляет крупный размер

В свою очередь Лицо №, находясь в гаражном боксе № ГСК 178 «Северо-Восток», расположенного около 

<

адрес>, в период с 20 по ДД.ММ.ГГГГ сделал тайник, то есть «закладку» за вышеуказанным гаражным боксом №. Тем самым, Лицо № оказал Лицу № пособнические услуги в виде незаконного сбыта Лицу № смеси вышеуказанного наркотического средства, общей массой не менее 9,582 грамма, что составляет крупный размер. Данное наркотическое средство Лицо № незаконно хранил без цели сбыта для личного потребления в 

<

адрес>. № по 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском до момента пресечения его преступной деятельности и изъятия данного наркотического средства сотрудниками УФСКН России по Камчатскому краю в ходе обследования указанной квартиры проведенного с 17 часов 30 минут до 18 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того, оставшееся у Лица № наркотическое средство изъято сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра автомобиля «Мерседес», государственный регистрационный знак К001ЕС41рус, под управлением Лица №. Обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB-FUBINACA, МВА(N)-BZ-F) которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и измельченные части растения табак, которое является наркотическим средством, массой 19,160 грамма, что составляет крупный размер. 

В свою очередь Лицо № в период времени с конца июля 2013 по сентябрь 2013 года, находясь в 

<

адрес>. № по 

<

адрес>, незаконно передал Лицу № для последующего незаконного сбыта вещество в виде порошка - «реагента», которое является наркотическим средством – смесью содержащей Хинолин-8-ил-1-(5-флуропентил)-1Н-индол-3-карбоксилат (РВ-22-F), являющееся производным наркотического средства Хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат (РВ-22) неустановленной в ходе предварительного следствия массой, но не менее 1,847 грамма, что составляет крупный размер.

Лицо № в период времени с июля 2013 года по сентябрь 2013 года получал в целях последующего незаконного сбыта от Лица № вышеуказанные наркотические средства в виде порошка – «реагента» и незаконно сбывал их лицам, указанным ему Лицом №.

Так, Лицо №, находясь в 

<

адрес>. № по 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 02 минут до 13 часов 35 минут незаконно сбыл лицу, осужденному приговорами Петропавловск-Камчатского городского суда Камчатского края от 13 января и ДД.ММ.ГГГГ (далее - Лицо №), часть от переданного ему Лицом № наркотического средства, неустановленной в ходе предварительного следствия массой, но не менее чем в следовых количествах, которое он незаконно хранил в указанной выше квартире в целях последующего незаконного сбыта, получив в качестве оплаты от Лица № денежные средства в размере 10 000 рублей, которые затем передал Лицу №.

После чего ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 35 минут Лицо №, находясь в 

<

адрес>. № по 

<

адрес>, передала, то есть незаконно сбыла лицу, осужденному приговорами Петропавловск-Камчатского городского суда Камчатского края от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ (далее – Лицо №), продав за 10000 рублей, вышеуказанное наркотическое средство – смесь, при этом, взяла себе часть наркотического средства неустановленной массой в качестве вознаграждения. После чего, в этот же день около 13 часов 40 минут Лицо №, находясь в автомобиле марки «ТОЙОТА РАВ 4», государственный регистрационный знак В160АА41рус, припаркованном около 

<

адрес>, вышеуказанное наркотическое средство – смесь, неустановленной массой, передал, то есть незаконно сбыл лицу, осужденному приговорами Петропавловск-Камчатского городского суда Камчатского края от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ (далее – Лицо №). Лицо №, оказывая пособнические услуги лицу, осужденному приговором Петропавловск-Камчатского городского суда Камчатского края от ДД.ММ.ГГГГ (далее – Лицо №), в незаконном приобретении наркотического средства – смеси, не обладая навыками приготовления такого наркотического средства, попросил Лицо № ее приготовить. В этот же день Лицо №, имея в своем распоряжении наркотическое средство – Хинолин-8-ил-1-(5-флуропентил)-1Н-индол-3-карбоксилат (РВ-22-F), являющееся производным наркотического средства Хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат (РВ-22), не установленной в ходе предварительного следствия массой, в целях удобства его потребления и дальнейшей его незаконной передачи Лицу №, выступающему в роли его приобретателя, смешал данное наркотического средство с растительными компонентами, получив вещество, являющееся наркотическим средством – смесью, содержащей Хинолин-8-ил-1-(5-флуропентил)-1Н-индол-3-карбоксилат (РВ-22-F), являющееся производным наркотического средства Хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат (РВ-22), массой не менее 10,67 грамма, что составляет крупный размер. После чего, Лицо №, получив от Лица № указанное наркотическое средство, незаконно хранил его при себе до момента незаконной передачи лицу, осужденному приговором Петропавловск-Камчатского городского суда Камчатского края от ДД.ММ.ГГГГ (далее - Лицо №), осуществленной им ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 30 минут в 

<

адрес>. № по 

<

адрес>, которое изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра Лица №.

Кроме того, Лицо №, находясь в четвертом подъезде 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 10 минут незаконно сбыл Лицу № часть от переданного ему Лицом № наркотического средства, а именно два полимерных пакетика, массой не менее 1,847 грамма, что составляет крупный размер, которое он незаконно хранил в указанной выше квартире в целях последующего незаконного сбыта. 

После чего, незаконно приобретенное наркотическое средство – смесь Лицо № незаконно хранила при себе до момента его незаконной передачи Лицу №, действовавшему в соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 6 Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» и участвующему в оперативно – розыскном мероприятии «проверочная закупка» у 

<

адрес>, в количестве 1,535 грамма, что является крупным размером, которое было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра Лица №. Оставшееся у Лица № наркотическое средство – смесь, массой 0,312 грамма, изъято сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе его личного досмотра.

Кроме того, Лицо № в период времени с января 2013 по август 2014 года продал, то есть незаконно сбыл лицу, осужденному приговорами Петропавловск-Камчатским городского суда Камчатского края от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ (далее – Лицо №) вещество, являющееся наркотическим средством – смесью содержащей в своем составе наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид– производное наркотического средства - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид неустановленной в ходе предварительного следствия массой, но не менее чем в следовых количествах. 

После чего, Лицо № смешал данное наркотического средство с неустановленными компонентами, получив вещество, являющееся смесью содержащей в своем составе наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид – производное наркотического средства - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, общей массой не менее 485,8 грамма, что составляет крупный размер. ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 30 минут, находясь в 

<

адрес>. 78 по 

<

адрес>, передал лицу, осужденному приговорами Петропавловск-Камчатского городского суда Камчатского края от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ (далее – Лицо №), для последующей продажи вышеуказанное синтетическое наркотическое средство, общей массой 220,8 грамма, что составляет крупный размер, которое обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками Управления ФСКН России по Камчатскому краю в ходе проведенного обследования указанной квартиры ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов 10 минут Лицо №, находясь во втором подъезде 

<

адрес>, будучи не осведомленным о том, что Лицо № отказался от совершения преступления и действует в соответствии с п. 14 ч. 1 ст. 6 и ст. 8 Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ, и участвует в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент», передал последнему вышеуказанное синтетическое наркотическое средство общей массой 122,8 грамма, что составляет крупный размер, которое обнаружено и изъято из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ в ходе добровольной выдачи Лицом №. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 05 минут Лицо №, находясь в 

<

адрес>. 29 по 

<

адрес>, передал Лицу № вышеуказанное наркотическое средство общей массой 142,2 грамма, что составляет крупный размер, которое было изъято из незаконного оборота сотрудниками Управления ФСКН России по Камчатскому краю ДД.ММ.ГГГГ в ходе добровольной выдачи Лицом №.

Кроме того, Лицо № в период времени с 

<

данные изъяты> передал Лицу № для последующего незаконного сбыта в виде порошка – «реагента» следующие наркотические средства: 

N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB-PINACA) и N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB-FUBINACA, МВА(N)-BZ-F), которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид неустановленной в ходе предварительного следствия массой, но не менее чем в следовых количествах;

N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB-FUBINACA, МВА(N)-BZ-F) которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид в неустановленном в ходе предварительного следствия количестве, но не менее 3,97 грамма, что составляет крупный размер;

3-(Нафталин-1-илоксометил)-1-(5фторпентил)-1Н-индазол (АМ(N)-2201), которое является производным наркотического средства 3-(Нафталин-1-илоксометил)-1-пентил-1Н-индазол неустановленной в ходе предварительного следствия массой, но не менее чем в следовых количествах;

N-(адамантан-1-ил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид AРINACA, АСВМ(N)-018) неустановленной в ходе предварительного следствия массой, но не менее чем в следовых количествах;

N–(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (АВ-PINACA) и Хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат (РВ-22) неустановленной в ходе предварительного следствия массой, но не менее чем в следовых количествах.

смесь наркотического средства (Нафталин-1-ил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-ил]метанон) (синонимы: AM(N)-2201; THJ-2201), которое является производным наркотического средства 3-(Нафталин-1-илоксометил)-1-пентил-1Н-индазол (синонимы: JWH(N)-018; THJ-018) и вещества 1-(5-фтопентил)-1Н-индол-3-карбоновой кислоты нафталин-1-иловый эфир (синоним CBL-2201) в неустановленном в ходе предварительного следствия количестве, но не менее 2, 660 грамма, что составляет крупный размер.

Лицо № в период с 

<

данные изъяты> получал вышеуказанные наркотические средства в виде порошка – «реагента» и передавал их участникам группы Лицам № и 17 для приготовления наркотического средства – смеси, пригодной к употреблению потребителями, незаконного хранения в целях сбыта и незаконного сбыта вышеуказанных наркотических средств в крупном размере.

Так, находясь в г. Петропавловске-Камчатском, Лицо № передал Лицу № для организации последующего незаконного сбыта наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB-PINACA) и N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB-FUBINACA, МВА(N)-BZ-F), которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, неустановленной в ходе предварительного следствия массой, но не менее чем в следовых количествах, которая передала его Лицу № для приготовления готовой к употреблению и незаконному сбыту смеси. В свою очередь, Лицо №, находясь в 

<

адрес>. № по 

<

адрес>, смешал переданное ему Лицом №, наркотическое средство с неустановленными компонентами, в результате чего получил вещество, являющееся смесью, содержащей измельченные части растения и наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB-PINACA) и N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB-FUBINACA, МВА(N)-BZ-F), которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющееся наркотическим средством, массой не менее 5,94 грамма, что составляет крупный размер. Указанное наркотическое средство Лица № и № незаконно хранили по месту жительства в указанной выше квартире в целях последующего незаконного сбыта.

Кроме этого, Лицо № передал Лицу № для организации последующего незаконного сбыта наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB-FUBINACA, МВА(N)-BZ-F), которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид в неустановленной в ходе предварительного следствия массой, но не менее 3,97 грамма, которое передала его Лицу № для приготовления смеси. В свою очередь, Лицо №, находясь в 

<

адрес>. № по 

<

адрес>, смешал переданное ему Лицом № наркотическое средство с неустановленными компонентами, в результате чего получил вещество N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB-FUBINACA, МВА(N)-BZ-F) которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и измельченные части растения, являющееся наркотическим средством, массой не менее 20,35 грамма, что составляет крупный размер, часть от вышеуказанного наркотического средства массой 3,97 грамма Лица № и 17 незаконно хранили по месту жительства в указанной выше квартире в целях последующего незаконного сбыта. 

Кроме этого, Лицо № передал Лицу № для организации последующего незаконного сбыта наркотическое средство 3-(Нафталин-1-илоксометил)-1-(5фторпентил)-1Н-индазол (АМ(N)-2201, которое является производным наркотического средства 3-(Нафталин-1-илоксометил)-1-пентил-1Н-индазол, неустановленной в ходе предварительного следствия массой, но не менее чем в следовых количествах, который передал его Лицу № для приготовления смеси. В свою очередь, Лицо №, находясь в 

<

адрес>. № по 

<

адрес>, смешал наркотическое средство с неустановленными компонентами, получив вещество, являющееся смесью содержащей наркотическое средство 3-(Нафталин-1-илоксометил)-1-(5фторпентил)-1Н-индазол (АМ(N)-2201 которое является производным наркотического средства 3-(Нафталин-1-илоксометил)-1-пентил-1Н-индазол и измельченные части растения, являющееся наркотическим средством, массой не менее 1,46 грамма, что составляет крупный размер. Указанное наркотическое средство Лица № и 17 незаконно хранили по месту жительства в указанной выше квартире в целях последующего незаконного сбыта.

Кроме этого, Лицо № передал Лицу № для организации последующего незаконного сбыта наркотическое средство N-(адамантан-1-ил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (AРINACA, АСВМ(N)-018), неустановленной в ходе предварительного следствия массой, но не менее чем в следовых количествах, которая передала его Лицу № для приготовления смеси. В свою очередь Лицо №, находясь в 

<

адрес>. № по 

<

адрес>, смешал наркотическое средство с неустановленными компонентами, получив вещество являющееся смесью, содержащей наркотическое средство N-(адамантан-1-ил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (AРINACA, АСВМ(N)-018) и измельченные части растения, которое является наркотическим средством, массой не менее 0,62 грамма, что составляет крупный размер. Указанное наркотическое средство Лица № и 17 незаконно хранили по месту жительства в указанной выше квартире в целях последующего незаконного сбыта.

Кроме этого, Лицо № передал Лицу № для организации последующего незаконного сбыта наркотическое средство N–(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (АВ-PINACA) и Хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат (РВ-22), неустановленной в ходе предварительного следствия массой, но не менее чем в следовых количествах, которая передала его Лицу № для приготовления смеси. В свою очередь, Лицо №, находясь в 

<

адрес>. № по 

<

адрес>, смешал наркотическое средство с неустановленными компонентами, получив вещество являющееся смесью содержащей наркотическое средство N–(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (АВ-PINACA) и Хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат (РВ-22) и измельченные части растения, которое является наркотическим средством, массой не менее 0,79 грамма, что составляет крупный размер. Указанное наркотическое средство Лица № и 17 незаконно хранили по месту жительства в указанной выше квартире в целях последующего незаконного сбыта.

В свою очередь Лицо № в период времени с января 2014 по сентябрь 2014 года незаконно хранила вышеуказанные наркотические средства – смеси и передавала их для последующей незаконной реализации Лицу № и Лицу №, а также другим покупателям. 

Лицо № в указанный период времени, находясь в г. Петропавловске-Камчатском, получал у Лица № наркотические средства - смеси, которые незаконно хранил, в том числе и по месту проживания: в 

<

адрес>, в целях незаконного сбыта, осуществленного им при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 40 минут Лицо №, находясь в 

<

адрес>. № по 

<

адрес>, продал за 1000 рублей, то есть незаконно сбыл лицу, осужденному приговором Петропавловск-Камчатского городского суда Камчатского края от ДД.ММ.ГГГГ (далее – Лицо №), один пакетик с веществом, являющимся смесью, содержащей измельченные части растения и наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB-PINACA) и N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB-FUBINACA, МВА(N)-BZ-F), которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющееся наркотическим средством, массой 0,86 грамма, что составляет крупный размер. 

Указанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра Лица №.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время Лицо №, находясь в 

<

адрес>. № по 

<

адрес>, продал, то есть незаконно сбыл Лицу №, действующему в соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 6 Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» и участвовавшему в оперативно – розыскном мероприятии «проверочная закупка» вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB-PINACA) и N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB-FUBINACA, МВА(N)-BZ-F), которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид которое является наркотическим средством, массой 0,98 грамма, что составляет крупный размер. 

Указанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции у Лица № ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 30 минут до 21 часа 50 минут в ходе добровольной выдачи.

Лицо № в указанный период времени, находясь в г. Петропавловске-Камчатском, получал у Лица № наркотические средства - смеси, которые незаконно хранил в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, в целях незаконного сбыта, осуществленного им, в том числе, и при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток Лицо №, находясь в 

<

адрес>. № по 

<

адрес>, незаконно сбыла лицу, осужденному приговором Петропавловск-Камчатского городского суда Камчатского края от ДД.ММ.ГГГГ (далее – Лицо №), за 3000 рублей три полимерных пакетика с веществом – смесью, содержащей наркотическое средство N–(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (АВ-PINACA) и N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (АВ-FUBINACA, MBA(N)-BZ-F), которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, общей массой 1,86 грамма, что составляет крупный размер.

После чего, указанное наркотическое средство – смесь изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра автомобиля «Тойота Марк 2» государственный регистрационный знак №, припаркованного в 200 метрах от 

<

адрес>/А по 

<

адрес>. 

Все предназначенные для последующего незаконного сбыта наркотические средства у Лиц №, 16, 17 обнаружены и изъяты сотрудниками полиции при следующих обстоятельствах: 

- в период времени с 21 часа 30 минут до 22 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра автомобиля «Мицубиси Либеро», государственный регистрационный знак 

<

***>, принадлежащего Лицу №, припаркованного у 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB-FUBINACA, МВА(N)-BZ-F), которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и измельченные части растения, которое является наркотическим средством массой 2,24 грамма, что составляет крупный размер; вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство N-(адамантан-1-ил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (AРINACA, АСВМ(N)-018) и измельченные части растения, которое является наркотическим средством, массой 0,62 грамма, что составляет крупный размер.

- в период времени с 23 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в 

<

адрес>. № по 

<

адрес>, в которой проживает Лицо №, обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство N–(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (АВ-PINACA) и Хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат (РВ-22) и измельченные части растения, которое является наркотическим средством, массой 0,79 грамма, что составляет крупный размер. 

- в период времени с 23 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ до 03 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе обследования 

<

адрес>. № по 

<

адрес> обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB-FUBINACA, МВА(N)-BZ-F), которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и измельченные части растения, которое является наркотическим средством, массой 18,77 грамма, что составляет крупный размер. 

Кроме того, там же в указанное время обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB-FUBINACA, МВА(N)-BZ-F) которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является наркотическим средством, массой 3,97 грамма, что составляет крупный размер, а также вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство 3-(Нафталин-1-илоксометил)-1-(5фторпентил)-1Н-индазол (АМ(N)-2201, которое является производным наркотического средства 3-(Нафталин-1-илоксометил)-1-пентил-1Н-индазол и измельченные части растения, которое является наркотическим средством, массой 1,46 грамма, что составляет крупный размер.

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 20 минут до 03 часов 40 минут, в ходе досмотра Лица №, произведенного в 

<

адрес>, обнаружен и изъят полимерный пакет с растительным веществом, которое является смесью, содержащей наркотическое средство N–(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АВ-FUBINACA, MBA(N)-BZ-F), которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и измельченные части растения, массой 0,3 грамма, что составляет крупный размер.

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часов 24 минут до 21 часов 50 минут Лицами № и 17 в ходе обследования 

<

адрес>. № по 

<

адрес>, добровольно выдано вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB-FUBINACA, МВА(N)-BZ-F) которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и измельченные части растения табак, которое является наркотическим средством, массой 1,28 грамма, что составляет крупный размер. 

Тем не менее, Лицо №, не зная о задержании Лиц №, 15, 16 и 17, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 44 минут, находясь в автомобиле «Тойота Виста», государственный регистрационный знак №, припаркованном напротив 

<

адрес>, сообщил Лицу №, действовавшему в соответствии с. п. 4 ч. 1 ст. 6 Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» и участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», место тайника с наркотическим средством, т.е. «закладки», получив от последнего часть денежных средств в размере 10 000 рублей в качестве оплаты за указанное наркотическое средство, тем самым, незаконно сбыл последнему один пакетик с веществом, являющимся смесью, содержащей наркотическое средство (Нафталин-1-ил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-ил]метанон) (синонимы: AM(N)-2201; THJ-2201), которое является производным наркотического средства 3-(Нафталин-1-илоксометил)-1-пентил-1Н-индазол (синонимы: JWH(N)-018; THJ-018), которое является наркотическим средством и вещество 1-(5-фтопентил)-1Н-индол-3-карбоновой кислоты нафталин-1-иловый эфир (синоним CBL-2201) общей массой 2,660 грамма, что составляет крупный размер. 

Указанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 45 минут до 17 часов 10 минут в ходе добровольной выдачи Лицом №.

В результате вышеуказанной противоправной деятельности на банковские счета, открытые членами преступного сообщества (преступной организации) Лицами №, 2, 3, 4, 5, 6 и ФИО1 поступили денежные средства в общей сумме не менее 157 744 271,20 рублей, то есть членами преступного сообщества (преступной организации) извлечен преступный доход в указанной сумме.

Таким образом, ФИО1 в период времени с 

<

данные изъяты>, находясь в 

<

адрес>, выполняя возложенные на него руководителем преступного сообщества (преступной организации) лицом № функции «склада», «курьера» и «закладчика» совершил участие в преступном сообществе (преступной организации), а также совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств на территории Камчатского края в крупном размере, однако не довел свой преступный умысел до конца, по независящим от него обстоятельствам.

ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с требованиями гл. 40.1 УПК РФ, между заместителем прокурора Камчатского края и ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

В соответствии с соглашением ФИО1 принял на себя обязательства в целях содействия следствию в раскрытии и расследовании преступлений по уголовному делу: правдиво, полно и всесторонне отвечать на вопросы следствия, дать признательные показания по существу уголовного дела; принять личное участие в оперативно-розыскных мероприятиях, в ходе которых указать места, где он по указанию организатора преступного сообщества получал наркотические средства, в последующем их хранил и фасовал в целях сбыта; предоставить информацию о поставщике наркотических средств из Латвийской Республики; дать подробные показания в отношении организатора преступного сообщества; рассказать о том, как распорядился полученными от незаконного оборота наркотических средств денежными средствами.

В суд поступило соответствующее требованиям ст. 317.5 УПК РФ представление заместителя прокурора Камчатского края об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1.

В судебном заседании государственный обвинитель поддержала представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в отношении ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, а также подтвердила соблюдение последним условий и выполнение обязательств, предусмотренных заключённым с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. Относительно характера, пределов и значения содействия подсудимым следствию государственный обвинитель разъяснила, что при производстве расследования по делу ФИО1 дал подробные показания о преступной деятельности всех участников преступного сообщества «Основа21век», о своей роли в указанном сообществе и совершенным им преступлениях, о лидере преступного сообщества, а также о других соучастниках совершенных преступных деяний, о роли каждого из них в деятельности преступного сообщества, связанной с приобретением, хранением, пересылкой на территории Камчатского края, с покушением на незаконный сбыт на территории Камчатского края наркотических средств, их количестве. При производстве оперативно-розыскных мероприятий ФИО1 указал на места, где ранее получал и хранил наркотические средства, в целях последующего незаконного сбыта. Дал показания относительно используемых мер конспирации при осуществлении финансовых операций, в том числе при выплате вознаграждения их участникам и расчета с поставщиками наркотических средств. Предоставил сведения о ранее не известном следствию канале поставок наркотических средств из Латвийской Республики, а также о возможном местонахождении организатора преступного сообщества и его близких родственников в 

<

адрес> Республики Армения.

Сотрудничество ФИО1 существенным образом повлияло на предварительное расследование по уголовному делу, значительно способствовало установлению истины по делу, позволило восстановить обстоятельства совершенного обвиняемыми преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, включая способы незаконных производства, приобретения, хранения, перевозки, пересылки, покушения на незаконный сбыт наркотических средств, время и места их незаконного производства в целях сбыта, особенности конспирации, в том е установить всех участников преступного сообщества «Основа21век».

На основании его показаний и их сопоставления с другими собранными по уголовному делу доказательствами, а также с имеющимися материалами оперативно-розыскной деятельности, органами предварительного следствия удалось закрепить доказательственную базу в отношении организатора преступного сообщества, осуществляющего руководство преступными группами из 

<

адрес>, и других участников преступного сообщества (преступной организации).

Таким образом, в судебном заседании были исследованы: характер и пределы содействия подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовному преследованию других участников преступлений; значение сотрудничества с подсудимым для раскрытия и расследования преступлений; степень угрозы личной безопасности, которой подвергался подсудимый в результате сотрудничества со стороной обвинения; обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, и обстоятельства, смягчающие наказание.

Судом установлено, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено подсудимым добровольно, после консультации с защитником. Он согласился с предъявленным обвинением, полностью признал себя виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210 (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 377-ФЗ), ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поддержал представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и постановления приговора. Последствия удовлетворения судом такого ходатайства, положения ст. 316, 317, 317.8 УПК РФ подсудимому разъяснены и понятны.

Защитник подсудимого поддержал позицию своего подзащитного, просил удовлетворить представление прокурора.

С учётом изложенного суд считает, что требования ст. 317.6 УПК РФ соблюдены, что является основанием применения особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Учитывая, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами по делу, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 ФИО11 в совершении преступлений при вышеизложенных обстоятельствах доказана полностью и квалифицирует его действия:

- по ч. 2 ст. 210 УК РФ – участие в преступном сообществе (преступной организации) (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 377-ФЗ);

- по ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, не доведённое до конца по независящим от него обстоятельствам.

Исследованием данных о личности подсудимого установлено следующее.

В соответствии с требованием ИЦ УМВД России по Камчатскому краю и ГИАЦ МВД РФ ФИО1 на момент совершения преступлений не судим. Осужден приговором Перовского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 5 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима (т. 43 л.д. 78, 80-83).

По месту жительства в 

<

адрес> соседями характеризуется положительно, как порядочный, добрый и отзывчивый человек, не был замечен в конфликтных ситуациях. Всегда корректен, вежлив, готов оказать любую помощь (т. 43 л.д. 96).

Имеет ряд благодарственных писем от родителей по прежнему месту работы в ГОУ ДОДСН ДЮСШ № за спортивное воспитание и обучение детей (т. 43 л.д. 94, 95, 98).

Награжден дипломом и медалями за участие в спортивных соревнованиях (т. 43 л.д. 97,99).

ФИО4 является пенсионером, имеет хронические заболевания, перенесла инсульт (т. 43 л.д.10, 101-102).

Брат – ФИО5 имеет третью группу инвалидности, является инвалидом с детства (т. 43 л.д. 103).

Будучи следственно арестованным за период нахождения в СИЗО с 26 января по ДД.ММ.ГГГГ допустил 23 нарушения правил внутреннего распорядка, за которые был привлечен к дисциплинарной ответственности. По прибытию в ФКУ ИК № УФСИН России по Смоленской области трудоустроен, к работе относился не всегда добросовестно, мероприятия воспитательного характера, семинары социально-правовых знаний, культурно- массовые и спортивные мероприятия, проводимые в отряде и в исправительном учреждении, посещал под надзором администрации, при этом должные выводы делал не всегда. Участия в общественной жизни отряда и исправительного учреждения не принимал, принимал участие в благоустройстве территории отряда. На профилактическом учете не состоял, исполнительных листов не имеет. За период отбывания наказания в исправительном учреждении нарушений правил внутреннего распорядка не допустил, имеет поощрение со стороны администрации. По характеру спокоен, уравновешен, взаимоотношения в отряде поддерживал со всеми категориями осужденных, пытался поддержать криминальную субкультуру. В совершенном преступлении не раскаялся, вину признал частично, не встал на путь исправления (т. 43 л.д. 87, 88-89).

Принимая во внимание, что подсудимый на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, в материалах уголовного дела отсутствуют какие-либо данные, свидетельствующих о наличии у него заболеваний психики, суд считает его способным нести уголовную ответственность за совершенные преступления (т. 43 л.д. 91, 93).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому по всем эпизодам преступной деятельности суд признаёт активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, признание вины и раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние здоровья близких родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, относящихся к категории тяжкого и особо тяжкого, обстоятельства дела, обстоятельства, в силу которых особо тяжкое преступление не было доведено до конца, данные, характеризующие личность подсудимого, его отношение к содеянному, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, и приходит к выводу, что в целях восстановления социальной справедливости и достижения целей наказания, подсудимому должно быть назначено наказание по каждому эпизоду преступной деятельности в виде лишения свободы. 

С учётом того, что подсудимый с прокурором заключил досудебное соглашение о сотрудничестве, условия которого ФИО1 выполнил, при наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, наказание ФИО1 должно быть назначено с учётом требований ч. 2 ст. 62 УК РФ. При назначении размера наказания за неоконченное преступление суд также руководствуется положениями ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

При этом суд исходит из того, что если в результате применения статей 66 и 62 УК РФ размер наказания, который может быть назначен ФИО1, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

Таким же образом суд решает вопрос назначения наказания по ч. 2 ст. 210 УК РФ при наличии того обстоятельства, что верхний предел наказания, которое может быть назначено ФИО1 в результате применения ч. 2 ст. 62 УК РФ, совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 210 УК РФ.

При этом суд, наряду с требованиями ч. 2 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ, при назначении наказания за совершение преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210, ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, учитывает отношение подсудимого к содеянному, его поведение после совершения преступлений, заключившего досудебное соглашение о сотрудничестве, состояние здоровья близких родственников: матери, брата, бабушки, имеющих тяжелые хронические заболевания и нуждающихся в уходе и материальной поддержке со стороны ФИО1, что даёт суду возможным признать данные обстоятельства в совокупности с иными обстоятельствами исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершённых преступлений и приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно при назначении ему наказания без применения дополнительных видов наказаний по каждому из инкриминируемых ему преступных деяний. 

Вместе с тем оснований для вывода о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания и назначения ему наказания в соответствии со ст. 73 УК РФ, с учётом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, периода преступной деятельности, роли подсудимого в совершении преступлений, суд не усматривает. По этим же основаниям не имеется условий для изменения категории преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В отношении ФИО1 имеется вступивший в законную силу приговор Перовского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. 

Принимая во внимание, что инкриминируемые преступления совершены подсудимым до постановления в отношении него вышеназванного приговора, окончательное наказание суд определяет по правилам, установленным ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, с применением принципа частичного сложения наказаний по настоящему приговору и приговору Перовского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ наказание, отбытое по приговору суда от ДД.ММ.ГГГГ, подлежит зачету в срок лишения свободы. 

Вид исправительного учреждения для отбывания ФИО1 наказания суд определяет в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, в исправительной колонии строгого режима.

Так как суд пришёл к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания в виде реального лишения свободы, избранная ему мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит изменению на заключение под стражу, поскольку данная мера пресечения с учётом правил ч. 3 ст. 72 УК РФ применяется уже в качестве наказания.

Вещественных доказательств и процессуальных издержек по уголовному делу нет. 

Руководствуясь ст. 317.7 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 ФИО12 виновными в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210 (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 377-ФЗ), ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 2 ст. 210 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 377-ФЗ) в виде лишения свободы на срок ТРИ года.

- по ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – в виде лишения свободы на срок ЧЕТЫРЕ года.

В соответствии с частью 3 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 ФИО13 наказание в виде лишения свободы на срок ПЯТЬ лет.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных настоящим приговором и приговором Перовского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить ФИО1 ФИО14 наказание в виде лишения свободы сроком на ШЕСТЬ лет ШЕСТЬ месяцев. 

Наказание ФИО1 ФИО15 отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, которую по вступлении приговора в законную силу, отменить.

Взять ФИО1 ФИО16 под стражу немедленно в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 ФИО17 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ зачесть в срок лишения свободы наказание, отбытое по приговору суда от ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

В соответствии со ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 ФИО18 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу, из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись Д.А. Домашевская